

Stöd för förstatligande

Ledande ekonomer överens om Carnegieförfarandet

Finansminister Mats Odell förstatligade investmentbanken Carnegie förra måndagen med motiveringen att banken är "systemviktig". Den djupt krisdrabbade bilindustrin verkar dock inte få samma hjälp av regeringen.

Arbetaren ringde upp fyra ledande ekonomer för att ta reda på vad som är "systemviktig".

Roland Spånt är chefsekonom på TCO och menar att det var rätt att förstatliga Carnegie, men att det borde ha gjorts "tidigare och hårdare". Han får medhåll från Stefan Fölster, chefsekonom på Svenskt Näringsliv:

– Vi såg vad som hände i USA när Lehman Brothers gick i konkurs. Det var det som utlöste förtroendekrisen. Därför var det rätt att förstatliga Carnegie, annars hade det lett till att både banker och företag hade blivit försiktigare, och därmed hade lågkonjunkturen blivit ännu djupare.

Även företagsekonomen Sten Ljunggren vid Uppsala universitet tycker att staten gjorde rätt. Han vill gå ett steg till och säger till Arbetaren att även Volvo Personvagnar, som varslat tusentals arbetare om uppsägning de senaste veckorna, bör förstatligas:

– Så illa som det har gått sedan Ford tog över och lade beslag på alla företagets vinster tycker jag att Volvo Personvagnar ska förstatli-

gas. Volvo Lastvagnar bör ha kapaciteten att reda ut stormen av egen kraft om företaget förmår att tänka långsiktigt och inte bara på det kortsiktiga börsvärdet, som de dessvärre gör nu.

Stefan Fölster håller inte med och tycker att staten i stället ska ge Volvo lån:

– Att förstatliga vore fel, staten är ingen bra ägare till industriföretag. Risker är att dåliga företag hålls under armarna och konkurrensen snedvrids.

LÖNTAGARE HADE INTE gynnats av att Carnegie hade gått i konkurs, menar Lena Westerlund som är enhetschef för ekonomisk politik och arbetstagares rättigheter på LO, men anser sig inte, som LO-ekonom, kunna uttala sig om huruvida staten ska förstatliga Volvo eller inte.

– Men klart är att fordonsindustrin är mycket viktig för vår export och som välståndsskapare. Branschen står inför en strukturomvandling med färre anställda. Det är något som vi bejalar, men då behövs en bra offentlig politik som tar hand om effekterna, bland annat genom att erbjuda utbildning och en bra a-kassa.

HANS FALK

inrikes@arbetaren.se



Lena Westerlund



Stefan Fölster

 ARBETAREN.SE

En längre intervju med ekonomerna kan läsas på hemsidan.



FOTO: JAN-ÅKE ERIKSSON

Investmentbanken Carnegie förstatligades eftersom den av regeringen bedömdes som "systemviktig".